

# Albin Kopruckowniak

---

## Seminarium naukowe UMCS w pięćdziesiątą rocznicę Rewolucji Październikowej

---

Rocznik Lubelski 11, 218

---

1968

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Władysława Kozdry, Brześcia — Władimira A. Mikulicza i Łucka — Fiodora J. Kality.

Wspomniane sesje w Brześciu, Lublinie i Łucku pozwoliły jeszcze dokładniej poznać osiągnięcia zaprzyjaźnionych z województwem lubelskim obwodów brzeskiego i łuckiego i odwrotnie. Jednocześnie dały one możliwość konfrontacji wyników badań naukowych nad poruszoną problematyką w środowisku lubelskim, brzeskim i łuckim. W referatach i komunikatach naukowych odkryta została niejedna, nieznaną dotąd, karta z przeszłości związków i współpracy polsko-białorusko-ukraińskiej. Materiały z sesji mają ukazać się drukiem, by służyć jako bezpośrednia pomoc w pracy propagandowo-szkoleniowej\*.

Albin Kopruckownik

\* Materiały, których wydawcą był Komitet Wojewódzki PZPR w Lublinie, ukazały się pt. *Na wspólnej drodze*. Pod red. I. Cabana. Lublin 1968, ss. 231.

#### SEMINARIUM NAUKOWE UMCS W PIĘCDZIESIĄTĄ ROCZNICĘ REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

Jedną z najważniejszych uroczystości organizowanych w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej dla uczczenia 50 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej było seminarium naukowe zorganizowane przy współudziale pracowników naukowych Uniwersytetu im. I. Franki we Lwowie. Całością prac przygotowawczych i organizacyjnych seminarium kierował komitet, któremu przewodniczył prof. dr Tadeusz Taras. Seminarium odbyło się w dniu 19 listopada 1967 r. W czasie jednodniowych obrad wygłoszone zostały następujące referaty: prof. dr. Afanasija Zaskilniaka (Lwów) *Międzynarodowe znaczenie Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej*; prof. dr Stefana Buczkowskiego (Lublin) *Ewolucja radzieckiego systemu zarządzania gospodarką narodową*; doc. dr. Mirosławy Zakrzewskiej-Dubasowej (Lublin) *Problemy radzieckiej rewolucji kulturalnej*; doc. dr. Mirona Derkacza (Lwów) *Nowe kierunki w rozwoju radzieckiej nauki biologicznej* i doc. dr Stanisława Krzykały (Lublin) *Echa Rewolucji Październikowej na Lubelszczyźnie*.

Problematyka referatów bardzo urozmaicona pod względem problemowym i merytorycznym przypomniła osiągnięcia nauki radzieckiej i myśli rewolucyjnej oraz jej wpływ na procesy zachodzące przed pięćdziesięciu laty na ziemi lubelskiej. Referaty uzupełnione zostały interesującą dyskusją, w której wystąpili prof. dr Grzegorz Leopold Seidler, dr Kazimierz Karczmarsz, dr Zbigniew Mitura, mgr Henryk Cimek, mgr Emil Horoch, mgr Bogusław Pawłowski, mgr Jacek Pietraś i mgr Mieczysław Szyszko.

Równoległe z seminarium Biblioteka Główna UMCS zorganizowała małą ekspozycję dokumentów i publikacji, obrazujących udział lublinian w przewrocie październikowym i wpływ rewolucji na region lubelski. Wyeksponowano tu przede wszystkim organizację i zasięg wpływów Rad Delegatów Robotniczych i Folwarcznych oraz powstanie zamojskie 1918 r.

Wyniki seminarium należy oceniać bardzo pozytywnie zarówno pod względem poziomu naukowego referatów i dyskusji jak również od strony organizacyjnej. Było ono poza tym żywym przykładem sąsiedzkiej wymiany myśli naukowej i wyrazem wciąż pogłębiającej się współpracy środowiska naukowego lubelskiego i lwowskiego.

Albin Kopruckownik